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1. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.1 MŪSŲ POŽIŪRIS Į VAIKĄ IR JO UGDYMĄ(SI) 

 Vilniaus Žaliakalnio darželis – mokykla (toliau mokykla) yra ugdymo įstaiga, 

kurioje taikomi šiuolaikiniai ugdymo metodai ir pagarba kiekvieno vaiko individualumui, kuri 

atvira naujovėms ir siekia, kad kiekviena vaiko diena būtų kupina atradimų, džiaugsmo ir 

kūrybos. Esame inovatyvi kultūros mokykla, sudaranti sąlygas formuotis kūrybingai, 

atsakingai, atvirai, pasirengusiai ateičiai ir prasmingam gyvenimui asmenybei. Čia ypatingas 

dėmėsis skiriamas aukštai mokytojų kompetencijai, kultūrai ir šiuolaikiškoms pedagoginėms 

praktikoms, ugdančioms ateities kūrėjus.  „Suprasti žmogų, padėti jam pažinti save, pažadinti 

tą galią, kuri slypi jame, o svarbiausia – meilę ir pagarbą į save panašiam, – toks būtų 

bendriausiais žodžiais mūsų uždavinys.“ (Justinas Marcinkevičius). Mūsų mokykla prieinama 

kiekvienam ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikui. Čia teikiama kvalifikuotų 

specialistų psichologo, specialiojo pedagogo, socialinio pedagogo, mokytojo padėjėjo pagalba. 

 Mokykloje daug dėmesio skiriama vaikų sveikos gyvensenos įgūdžių formavimui, 

fizinės sveikatos stiprinimui bei emocinių ir socialinių kompetencijų ugdymui. Siekiame, kad 

kiekvienas vaikas jaustųsi laimingas, savimi pasitikintis ir tinkamai pasiruoštų gyvenimo 

iššūkiams.  

Prioritetinės veiklos kryptys: 

• Gerinti ugdymo(si) kokybę, pritaikant švietimo inovacijas ugdymo turinio 

modernizavimui ir įtraukiojo ugdymo užtikrinimui. 

• Užtikrinti vaikų gerovę įgyvendinant socialinių  - emocinių gebėjimų ugdymo 

programas. 

• Stiprinti bendruomenės narių kompetencijas. 

• Skatinti mokyklos kultūros plėtrą. 

Mūsų mokykla pasižymi teigiama atmosfera, kuri skatina vaikų kūrybiškumą. Taikome 

modernias ugdymo naujoves, leidžiančias kiekvienam vaikui augti, tobulėti ir atrasti save 

saugioje bei palaikančioje aplinkoje. Siūlome turtingą gamtinę, edukacinę ir inovatyvią erdvę, 

gerai įrengtas grupių patalpas su gausiomis ugdomosiomis priemonėmis. Mūsų bendruomenė 

– draugiška ir bendradarbiaujanti, o motyvuota ir profesionali komanda užtikrina, kad 

kiekvienas vaikas jaustųsi laukiamas, gautų individualų dėmesį, palaikymą ir pagalbą. 

Taikydami šiuolaikines ugdymo strategijas, siekiame visapusiško vaikų ugdymosi ir gerovės. 



 

Filosofija – pasaulyje, kuris pašėlusiu tempu lekia į priekį, sutik tavęs vertą draugą, nutiesk 

bendradarbiavimo tiltą tarp vaiko, mokytojo, šeimos ir bendruomenės. 

Vaiko raidos ir ugdymo teorijų įvairovė. Mūsų mokykloje didelis dėmesys skiriamas 

kiekvieno vaiko įtraukčiai, kūrybiškumui ir emocinei gerovei. Taip pat, mūsų mokykla laikosi 

įtraukiojo ugdymo vertybinių nuostatų, kurios grindžiamos įtraukimo ir teisingumo principu 

kaip būtina sąlyga kokybiškam ugdymui. Įgyvendinant šiuos principus, siekiame šių tikslų: 

teigiamų nuostatų skatinimas, švietimo pagalbos prieinamumo didinimas, mokytojų ir 

specialistų pasirengimas, aplinkų ir procesų pritaikymas, pozityvių nuostatų ugdymas 

bendruomenėje. Dalinai taikome universalaus dizaino mokymuisi principus, siekdami 

užtikrinti, kad kiekvienas vaikas, nepaisant jo individualių gebėjimų ar poreikių, turėtų lygias 

galimybes mokytis ir tobulėti.  

Mūsų mokykloje veikla grindžiama sociokultūrinės raidos teorijos pagrindais. 

Vadovaujantis sociokultūrine mokymosi teorija galima suformuluoti kelias svarbias gaires 

ugdymo praktikai. Ši teorija analizuoja, kaip vertybės, tikėjimai, papročiai ir 

kultūros/socialinės grupės įgūdžiai įtakoja vaikų raidą. Vaikai patys aktyviai konstruoja žinias, 

o ne pasyviai atkartoja tai, kas jiems pateikiama. Ugdymasis yra žymiai daugiau nei 

atspindėjimas, į jį visada įeina besimokančiojo kuriamas naujos informacijos atvaizdavimas ir 

vaizdiniai. L. Vygotskis teigia, kad mąstyme vyksta kokybiniai pasikeitimai, o ne vien įgūdžių 

ar sugebėjimų padidėjimas. Naują patirtį vaikas įgyja bendraudamas, bendradarbiaudamas, 

veikdamas su suaugusiuoju t.y. jo padedamas. Teikia didelę reikšmę tam, kad suaugęs moko 

vaiką panaudoti strategijas, kurios padeda vystyti vaikų intelektualinius sugebėjimus. 



1.2 UGDYMĄ(SI) GRINDŽIANČIOS VERTYBĖS 

 

Mūsų vertybės atspindi tai, kas esame dabar ir kuo siekiame tapti ateityje. Nesvarbu, ar 

esame vaikai, mokytojai ar darbuotojai – mums svarbiausia pagarba, bendradarbiavimas, 

kūrybiškumas ir nuolatinis tobulėjimas. Tikime, kad kiekvienas bendruomenės narys prisideda 

prie pozityvios, įtraukios ir pokyčiams atviros aplinkos kūrimo, kuri užtikrina geriausią ateitį 

tiek vaikams, tiek visai bendruomenei. Vaikų ugdymas grindžiamas vertybėmis, kurios 

atspindi mūsų požiūrį į vaiką ir jo ugdymą(si): vaiko orumas, saviraiškos laisvė, 

bendruomeniškumas, pagarba ir tolerancija, vaikų gerovė, lygiavertiškumas, kultūrinis 

tapatumas ir lygiateisis dalyvavimas. 

Vaikų ugdymąsi grindžiamos vertybės.  

 
1.3 VAIKŲ POREIKIAI  

 

 Mokyklos ikimokyklinio ugdymo programa suteikia vaikams galimybę rinktis veiklas 

pagal savo interesus ir poreikius, padeda plėtoti jų pomėgius bei skatinti naujų žinių atradimą. 

Programa taip pat užtikrina nuoseklų vaikų gebėjimų ugdymą(si), atsižvelgiant į kiekvieno 

amžiaus tarpsnio ypatumus. 2–3 metų vaikai pradeda aktyviai tyrinėti juos supantį pasaulį, 

todėl jiems itin svarbu patiems atrasti, siekti tikslų ir priimti sprendimus. Nuo 4 iki 6 metų 

labiausiai vystosi vaikų iniciatyvumas, todėl jis nori išbandyti naujausių dalykų, pažinti, 

eksperimentuoti, kurti.  

Mokykloje tenkinami ir turtinami kiekvienam vaikui aktualūs poreikiai: 

• žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir 

galimybę per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip 

savarankiškos vaikų veiklos, nelygstama vertė;  



• saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik 

užtikrinti jų saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų 

saugumu;  

• draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su 

kitais, kitų paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama 

ugdymo(si) aplinka, skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge;  

• komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis 

žodžiu ir nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). 

Vaikams sudaromos sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais 

priemones ir atrasti pagarbaus, veiksmingo bendravimo būdus;  

• pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti 

ir išbandyti, džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) 

procese įgytas patirtis vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį;  

• kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines 

galias per įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, 

palankios atsiskleisti vaikų interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių.  

• Vaikai ir jų poreikiai. 

1.4. TĖVŲ (GLOBĖJŲ) IR VIETOS BENDRUOMENĖS POREIKIAI 

 



Vaikas yra neatsiejama šeimos ir bendruomenės, kurioje gyvena dalis. Mokykla siekia 

atliepti tėvų lūkesčius, todėl rengdami atnaujintą ikimokyklinio ugdymo programą, 

atsižvelgėme į ugdytinių tėvų lūkesčius ir poreikius.  

Tėvai tikisi, kad jų vaikai kasdien jausis saugiai ir emociškai sveikai aplinkoje, kurioje 

puoselėjami šilti santykiai su mokytoja bei grupės draugais. Jie nori, kad vaikai mokytųsi 

bendradarbiauti, gebėtų spręsti iškilusias problemas be pykčio ar patyčių, ugdytų pozityvius 

socialinius įgūdžius. Taip pat, kad jų vaikai užsiimtų prasminga, jų vystymuisi naudinga ir 

įdomia veikla, kuri atlieptų kiekvieno poreikius bei skatintų saviraišką. Laisvė rinktis veiklas 

ir kūrybiško savęs išreiškimo suteikimas taip pat yra vienas iš svarbių ugdymo aspektų. 

Kalbinių įgūdžių tobulinimas yra dar vienas reikšmingas prioritetas. Sieksime, kad 

vaikai turėtų daug galimybių bendrauti gimtąja kalba, plėtotų žodyną ir stiprintų sklandaus 

bendravimo įgūdžius. Šių lūkesčių įgyvendinimas sudarys sąlygas kiekvienam vaikui ugdytis 

harmoningoje, saugioje ir asmeniškai reikšmingoje aplinkoje. 

Mūsų mokykla glaudžiai bendradarbiauja su socialiniais partneriais, o tokio 

bendradarbiavimo pagrindinis tikslas –  siekti veiklos tobulinimo ir gerosios darbo patirties 

sklaidos, sudarant galimybę edukacinių, kultūrinių ryšių plėtotei. Bendradarbiavimo partneriai 

– aktyvūs švenčių, įvairių renginių, projektų ir akcijų dalyviai. Mokykla tampa vis labiau veikli, 

informatyvi kai veikiama ne tik jos teritorijoje, bet ir už jos ribų. 

Mūsų socialiniai partneriai:  

1. Vilniaus Juzefo Ignacijaus Kraševskio gimnazija; 

2. Naujosios Vilnios kultūros centras; 

3. Vilniaus Naujosios Vilnios muzikos mokykla; 

4. Vilniaus darželis – mokykla Vaivorykštė.  

 

 

1.5 REGIONO YPATUMAI IR MOKYKLOS SAVITUMAS 
 

Regiono ypatumai. Mūsų mokykla įsikūrusį gražioje ir gamtos apsuptoje vietoje, šalia 

parko, kuris suteikia vaikams unikalią galimybę stebėti aplinką ir mokytis mylėti bei saugoti 

gamtą visais metų laikais. Netoliese esanti Pavilnių regioninio parko teritorija dar labiau 

praturtina elementais, leidžiančiais vaikams pažinti augaliją, kraštovaizdį ir ekologijos 

principus. Vaikų pažinimo, kalbos, komunikavimo ir socialinės kompetencijos ugdymui 

pasitelkiame netoliese esančius kultūros ir švietimo objektus – Kultūros centrą bei biblioteką, 

kur vyksta įvairios edukacijos, knygų skaitymai ir renginiai. Jaunųjų gamtininkų centras 

kviečia vaikus susipažinti su gyvūnais bei jų gyvenimo būdu, skatindamas empatiją ir 



atsakomybės jausmą. Priešais mūsų mokyklą įsikūrusi Naujosios Vilnius priešgaisrinė 

gelbėjimosi tarnyba priima mažuosius lankytojus ir supažindina juos su savo profesija ir ugdo 

pilietiškumo, pagalbos kitam suvokimą. Bendradarbiaujame ir su netoliese esančia 

Švenčiausios Mergelės Marijos Taikos Karalienės bažnyčia, kurioje sudarome sąlygas 

doriniam vaikų ugdymui bei etinių vertybių formavimui. 

Atsižvelgiant į regiono savitumą, mokykloje sėkmingai integruojame projektą 

„Atviras Vilnius“, suteikiant vaikams galimybę tyrinėti savo miestą ir mokytis per realią 

patirtį: ekskursijos ir pažintinės išvykos; apsilankymai muziejuose, bibliotekose, teatre ar meno 

galerijose; miesto parkų lankymas; miesto gyvenimo stebėjimas; teminės veiklos ir projektai; 

vaikų pilietiškumo ugdymas. Integruodami „Atvirą Vilnių“ į ikimokyklinio ugdymo programą, 

ne tik ugdome vaikų žinias apie savo miestą, bet ir skatiname jų aktyvų dalyvavimą 

bendruomenėje.  

 

Mokyklos savitumas. Mūsų mokykla yra unikali tuo, kad čia ugdomi 2–7 metų vaikai, 

kurių grupės formuojamos pagal amžiaus tarpsnius, taip užtikrinant efektyvų ugdymo procesą. 

Didelis dėmesys skiriamas vaikų įtraukčiai: specialiųjų poreikių vaikai, turintys nedidelius 

poreikius yra integruojami į bendro ugdymo grupes, kur jiems sudaromos lygios galimybės 

augti ir mokytis drauge su bendraamžiais. Ypatingą reikšmę skiriame kalbiniam vystymuisi, 

nes mūsų mokykla įsikūrusi Naujosios Vilnios mikrorajone, kuriame gyvena daugiakalbės 

šeimos. Ugdymas vyksta lenkų kalba, siekiant puoselėti mažumų kultūrą ir gimtąją kalbą. 

Esame įsitikinę, kad kalbos išsaugojimas padeda šeimoms stiprinti ryšius su giminaičiais ir 

draugais iš kitų šalių, skatina kultūrinį tęstinumą ir vaikų dalyvavimą tėvų kultūriniame 

pavelde. Tokie kalbiniai ir kultūriniai pagrindai stiprina vaikų tapatybę, ugdo bendrumo jausmą 

ir padeda mažiesiems geriau suprasti savo šaknis, taip pat sukuria tvirtą pagrindą tolimesnei 

mokymosi ir gyvenimo veiklai.  



Mūsų mokykla didžiuojasi turėdama profesionalų komandą: logopedą, specialųjį 

pedagogą, socialinį pedagogą ir psichologą. Šių specialistų dėka galime visapusiškai atliepti 

tiek vaikų, tiek tėvų poreikius.  

• Logopedas padeda vaikams įveikti kalbos ir komunikacijos sunkumus, lavina 

kalbėjimo bei tarties įgūdžius, o taip pat konsultuoja tėvus, kaip skatinti kalbos raidą 

namuose. 

• Specialusis pedagogas dirba su vaikais, kuriems reikalingas individualizuotas 

ugdymas. Jis kuria pritaikytas programas, padeda įveikti mokymosi iššūkius ir glaudžiai 

bendradarbiauja su mokytojais bei tėvais.  

• Socialinis pedagogas stiprina vaikų socialinius įgūdžius, skatina jų emocinį 

gerbūvį ir padeda integruotis į kolektyvą. Be to, jis yra svarbus pagalbininkas šeimoms, 

siekiant gerinti socialinę aplinką.  

• Psichologas rūpinasi vaikų emocine ir psichologine gerove, padeda spręsti 

vidinius sunkumus ir stiprina vaikų savivertę bei pasitikėjimą savimi. 

Ši specialistų komanda užtikrina, kad kiekvienas vaikas jaustųsi suprastas, palaikomas 

ir galėtų sėkmingai augti bei tobulėti. Tėvai taip pat sulaukia vertingų patarimų ir emocinės 

paramos. 

Mokyklos ugdymo aplinkos. Mūsų mokyklos aplinkos skatina vaikų ugdymąsi ir 

saviraišką, taip pat užtikrina įvairovę mokymosi bei poilsio procesuose. Mokyklos savitumą 

apibūdinančios erdvės ir priemonės:  

1. Sensorinis kambarys - ši erdvė sukurta siekiant užtikrinti vaikų emocinį ir fizinį 

komfortą. Sensorinis kambarys padeda gerinti pojūčių suvokimą, mažinti įtampą ir 

skatinti atsipalaidavimą.  

2. Interaktyvios lentos ir multimedija grupėse – kiekvienoje grupėje esanti interaktyvi 

lenta arba multimedija modernizuoja mokymo procesą ir suteikia galimybę įtraukti 

technologijas į kasdienes veiklas.  

3. Aplinkoje įrengtos erdvės vaikų aktyviai veiklai – mokyklos teritorijoje gausu 

erdvių, pritaikytų vaikų fiziniam aktyvumui ir kūrybiškumui.  

4. Lauko scena – ši erdvė pritaikyta vaikų meniniam ugdymui. Lauko scena yra vieta, 

kur vyksta koncertai, spektakliai, šventės ar kiti kūrybiniai renginiai.  

5. Lauko klasė - moderni ir praktiška mokymosi erdvė po atviru dangumi. Lauko klasėje 

vyksta ugdymo užsiėmimai, kurių metu vaikai mokosi ne tik klausytis, bet ir patys 

tyrinėja gamtą bei aplinką.  



6. Kupolas - kupolas mokykloje yra modernus ir estetiškas sprendimas, kuris gali būti 

pritaikytas įvairiems tikslams, pvz.: žaidimų erdvė, edukacinė erdvė, šiltnamis, 

ekologiškas dizainas, bei galimybė išnaudoti tiek žiemą, tiek vasarą.  

 

 

Visos šios erdvės ir priemonės atspindi mokyklos orientaciją į vaikų individualius 

poreikius, jų emocinį, fizinį bei kūrybinį vystymąsi. Tai vieta, kurioje sudaromos sąlygos vaikų 

tobulėjimui ne tik tradiciniame, bet ir šiuolaikiškame bei aktyviame ugdymo procese. 

Ypatingas dėmesys mokykloje skiriamas vaikų sveikatos stiprinimui, fizinės ir 

psichinės sveikatos užtikrinimui, sveikos gyvensenos propagavimui bei prigimtinių vaikų 

poreikių patenkinimui. Mokyklos bendruomenė vadovaujasi sveikos gyvensenos principais ir 

juos taiko organizuojant ugdomąjį procesą dalyvauja Vilniaus miesto ir respublikinio masto 

projektuose: 

Futboliukas – projektas skirtas Lietuvos švietimo ugdymo mokykloms, turinčioms 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo vaikų grupes. Lietuvos futbolo federacijos ir 

Masinio futbolo asociacijos vykdomo projekto tikslas – naudojant žaidimus ir pedagoginę 

smagaus futbolo žaidimo koncepciją suteikti vertingos ir praturtinančios žaidimo patirties 

vaikams bei populiarinti futbolą. 

Zipio draugai – tarptautinės programos „Zipio draugai“ tikslas – padėti 5–7 metų 

vaikams įgyti socialinių bei emocinių sunkumų įveikimo gebėjimų, siekiant geresnės vaikų 

emocinės savijautos. 

Aktyvi mokykla – mokykla, kurioje išskirtinis dėmesys skiriamas mokyklos 

bendruomenės fizinio aktyvumo skatinimui, kuriant fiziniam aktyvumui palankią mokyklos 

aplinką ir integruojant fizinį aktyvumą į kasdienį mokyklos gyvenimą. 

Sveikatą stiprinanti mokykla  - sveikatą stiprinančios mokyklos tikslas, yra stiprinti 

mokinių ir kitų mokyklos bendruomenės narių fizinę, protinę, dvasinę sveikatą, gilinti 



sveikatos žinias bei formuoti sveikos gyvensenos įgūdžius, bendromis mokytojų, medikų, 

šeimos bei visuomenės pastangomis kurti integruotą, visa apimančią sveikatos stiprinimo 

sistemą bei sveikatai palankią aplinką. 

 

 

 

 

 

 

2. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI  

 

Programa parengta vadovaujantis svarbiausiais ikimokyklinio ugdymo principais, 

užtikrinančiais ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, veiksmingas ugdomąsias sąveikas ir 

ugdymo(si) kokybę:  

1. sociokultūrinio kryptingumo principas. Ugdymas(is) yra grindžiamas 

žmogiškosiomis, tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į 

supančią kultūrinę aplinką ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei;  

2. žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) 

pagrindinis bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos 

dalis, o žaidimas – svarbiausia savarankiška vaiko veikla;  

3. įtraukties principas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo 

galias, gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę;  

4. šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) 

bendradarbiauja kuriant susitelkusią, kartu besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos 

darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų interesų. 

5. ugdymo(si) ir priežiūros vienovės principas. Ikimokyklinio ugdymo(si) 

procesui būdinga ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota 

sąveika bei kasdienė rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį; 

6. vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas. Ugdymo(si) procese 

atsižvelgiama į raidos nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama 

visapusiška vaiko raida – fizinė, emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės 

raiškos;  



7. integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus 

visų pasiekimų sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės 

turinio sąsajos kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas;  

8. kontekstualumo principas. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą 

įtraukiančiuose, vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės 

ir gamtinės aplinkos kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, 

prasmingumo; 

9. vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas. Aplinkos, sąveikos, bendros 

prasmės kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, 

drauge priimant sprendimus;  

10. lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas. 

Vaikai giliai išgyvena ir pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai 

laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui;  

11. reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku 

emocijomis ir veiksmais atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge apmąstomos 

vaikų emocijos, veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto 

veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si);  

 

3. TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 
 

Ikimokyklinio ugdymo tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, 

poreikius, šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, 

įgalinančius vaikus išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio 

jautrumo, komunikavimo, lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

 Pagrindinės vaikų galios. 



 

   Uždaviniai:  

1. Skatinti pozityviai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir vaikais, 

mokytis spręsti kasdienes problemas, atsižvelgti į savo ir kitų ketinimus, veiksmų 

pasekmes. 

2. Organizuoti ugdymą derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, 

taikant patirtinio mokymo(si) metodus (projektus, tyrinėjimus, eksperimentavimą, 

pažintines išvykas, diskusijas ir kt.), pripažįstant žaidimą ir kasdienį vaiko gyvenimą 

grupėje kaip neatsiejamą ugdymo dalį. 

3. Lavinti vaikų kūrybiškumą, pasitelkiant piešimą, šokį, dainavimą, pasakojimą, 

dizainą ir įvairias medžiagas, priemones, technologijas bei sukuriant tinkamą aplinką 

kūrybai, idėjų įgyvendinimui bei pažintį ir išreikšti save.  

4. Mokyti pažinti ir veikti: žaisti, kelti klausimus, tyrinėti, rinkti veiklos būdus ir 

priemones, samprotauti apie tai, ko išmoko, numatyti tolesnės veiklos žingsnius. 

5.  Sudarytį sąlygas ugdyti(s) dorines nuostatas, jautrumą žmogui ir visam gyvajam 

pasauliui, ugdyti(s) pagarbą tėvams (globėjams), artimiesiems, bendraamžiams ir kitiems 

žmonėms. 

6. Užtikrinti vaikų specialiuosius poreikius. 

7. Saugoti ir stiprinti vaikų psichinę ir fizinę sveikatą, garantuoti jo saugumą, padėti 

adaptuotis naujoje ugdymo(si) aplinkoje, tenkinti aktyvumo ir judėjimo poreikį. 

8. Skatinti kultūrini dialogą veiklose.  

Rengdami ugdymo turinį, siekiame integraliai lavinti vaikų gebėjimus, įgūdžius bei 

vertybines nuostatas per kasdienę veiklą, ypatingą dėmesį skirdami jų amžiaus tarpsnių 

ypatumams. Pagrindinė vaikų ugdymosi veikla yra žaidimas, kuris leidžia vaikams natūraliai 

atrasti, mokytis ir tyrinėti. Ugdymo turinys grindžiamas aplinkos modeliavimo principu, kuriuo 

siekiama kurti įvairius vaikų ugdymo (-si) kontekstus, įskaitant: žaismingumo skatinimą, 

universalaus dizaino mokymuisi taikymą, kultūrinių ir kūrybinių dialogų įgyvendinimą, kalbų 

įvairovės skatinimą, tyrinėjimų ir gilaus mokymosi ugdymą, realių ir virtualių aplinkų 

integravimą, judraus ir patirtinio mokymosi stiprinimą.  

Šios kryptys leidžia ugdymo procese sukurti visapusiškai turtingą aplinką, skatinančią 

vaikų aktyvų ir smalsų mokymąsi bei jų asmenybės augimą. 

Vaikų pasiekimų plėtotė, ugdymo(si) turinys ir veiklos įgyvendinamos pasitelkiant 

penkias ikimokyklinio ugdymo(si) sritis: „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš 

kalbų pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“, „Kuriu ir išreiškiu“. 



Ikimokyklinio ugdymo(si) rezultatai yra vaikų raidos ir ugdymo(si) procese nuosekliai įgyjami 

bei plėtojami jų pasiekimai: vertybinės nuostatos, žinios bei supratimas ir gebėjimai. 

Pasiekimai suskirstyti į 18 pasiekimų sričių, kurių visuma laiduoja optimalią vaiko galių ūgtį: 

kasdienio gyvenimo įgūdžiai; fizinis aktyvumas; emocijų suvokimas ir raiška; savireguliacija 

ir savikontrolė; savivoka ir savigarba; santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais; aplinkos 

pažinimas; matematinis mąstymas; skaitmeninis sumanumas; kalbų supratimas; kalbinė raiška; 

estetinis suvokimas; meninė raiška; kūrybiškumas; tyrinėjimas; problemų sprendimas; 

gebėjimas žaisti; mokėjimas mokytis. 

 

 

 Konceptualus ugdymo modelis: galios, sritys, kontekstai. 

 

Konceptualaus ugdymo modelis ir ugdymo(si) rezultatai užtikrina lanksčią ir 

visapusišką ugdymo(si) aplinką, kurioje kiekvienas vaikas gali augti, mokytis ir tobulėti pagal 



savo individualius poreikius, gebėjimus ir galimybes. Pagrindinis dėmesys skiriamas vaikui, 

kuris yra ugdymo centre, o jo asmenybės raidai plėtoti išskiriamos septynios galios: 

kūrybingas, tyrinėjantis, sėkmingai besimokantys, pasitikintis, besirūpinantys savimi ir kitais, 

komunikabilus, lanksčiai mąstantis. Kiekviena ugdymo sritis kryptingai skatina šias galias, 

padedančias vaikui pasiekti visapusišką raidą per jam būdingą pažangą ir pasiekimus. 

Mokytojas, siekdamas stiprinti vaiko potencialą, organizuoja ugdymą įvairiuose kontekstuose: 

grupėje, lauke ar netradicinėje aplinkoje. Šis modelis skatina vaiko gebėjimų augimą per 

asmeniškai pritaikytas ugdymo(si) veiklas, kurias sudaro natūraliai į gyvenimą integruotos 

užduotys. Toks metodas leidžia vaikui jaustis svarbiu ir matyti savo pažangą įvairiose srityse, 

padedant nuosekliai formuotis visapusiškai asmenybei. 

 

4. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

4.1.  UGDYMO(SI) TURINYS 

Atsižvelgiant į vaiko amžių, ugdymo(si) procese numatomos pasiekimų sritys, esminiai 

gebėjimai, vertybinės nuostatos ir ugdymo(si) gairės, pateikiamos iš vaiko perspektyvos. 

Ikimokyklinio ugdymo turinys struktūruojamas pagal tikslus, siekiant užtikrinti vaikų 

ugdymosi raidą per tam tikrus amžiaus etapus. Siekiami rezultatai fiksuojami lentelėje – 

numatant galutinius pasiekimus 3 metų bei 4-6 metų vaikams. 

Vaikų pasiekimai grupuojami pagal tiksle numatytas vaiko galias, kurios plėtojamos 

per penkias visuminio ugdymo(si) sritis, skatinančias visapusišką vaiko raidą. Didelis dėmesys 

skiriamas patirtiniam ugdymui, kuris apima ne tik racionalias žinias, bet ir pojūčius, emocijas, 

tyrinėjimus, eksperimentavimą, atradimus, kūrybą bei bendradarbiavimą. Vaikas, kaip jaunasis 

tyrėjas ir atradėjas, ugdomas tiek grupėje, tiek už jos ribų, skatinant intelektualią ir kritinio 

mąstymo reikalaujančią veiklą bei asmeninę pažangą. Ugdymo procese naudojamos 

informacinės technologijos, kurios skatina vaikų motyvaciją mokytis, tyrinėti ir atrasti. Vaikai 

susipažįsta su įvairiomis technologijų panaudojimo galimybėmis ir įgytą patirtį pritaiko kituose 

žaidimuose bei veiklose, plečiant savo mąstymo galimybes. Ekskursijos ir išvykos praturtina 

vaikų patirtį, suteikia galimybę pažinti gamtinę, socialinę ir kultūrinę aplinką. Dalyvaudami 

praktinėse veiklose vaikai ne tik mokosi orientuotis naujoje aplinkoje, bet ir konstruoja savo 

žinias natūraliose situacijose. Ugdymo turinio įgyvendinimas organizuojamas taip, kad atitiktų 

pagrindinius vaiko poreikius ir suteiktų galimybę atsiskleisti jo individualumui bei savitumui 

visose ugdymo(si) pasiekimų srityse. Šių sričių visuma užtikrina vaikų mokyklinę brandą ir 

pasirengimą tolimesniam ugdymuisi. Ankstyvojo ir ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo(si) 



turinys sudarytas remiantis Ikimokyklinio ugdymo programos gairėmis (2023), atskleidžiant 

plėtojamas vaiko galias per svarbiausias ugdymo(si) sritis ir jas apimančias pasiekimų sritis. 

Pateikta lentelė tai ugdytinių pasiekimų vertinimų metodika, kurioje vertinimo 

rodikliai sudaryti pagal gaires. Programa „manodienynas“ yra šios ugdytinių vertinimo 

metodikos įrankis. 

Ugdymo(si) sritis „Mūsų sveikata ir gerovė“ 

Ugdymo(si) sritis „Mūsų sveikata ir gerovė“ apima šiuos turinio aspektus: fizinis 

aktyvumas, sveika mityba, mano dienos ritmas, kūno švara ir aplinkos tvarka, saugaus elgesio 

įpročiai. 

Ugdymo turinys 3 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Kasdienio gyvenimo įgūdžiai  

Vertybinė nuostata  

Domisi, kas padeda augti sveikam ir saugiam.  

Esminis gebėjimas  

Esant galimybei renkasi sveikatai palankų 

maistą, savarankiškai pavalgo, pasirūpina savo 

kūno švara, prisideda prie aplinkos tvarkos 

palaikymo. 

Su sveikatai palankiu maistu susipažįsta 

valgydami drauge su mokytoju ir kitais vaikais, 

girdėdami suaugusiųjų aiškinimus, žiūrinėdami 

knygeles, korteles, piešinius. Matydami estetiškai 

patiektą, skleidžiantį šviežią kvapą maistą, jį 

skanaudami ir nuolat girdėdami vaisių, daržovių 

bei kitų maisto produktų pavadinimus, vaikai 

kaupia atitinkamą žodyną. 

Fizinis aktyvumas  

Vertybinė nuostata  

Noriai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus.  

Esminis gebėjimas  

Tiksliai ir koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, 

bėga, lipa, išlaiko pusiausvyrą judėdamas, 

meta, gaudo ir spiria kamuolį, spontaniškai ir 

tikslingai atlieka kasdienius veiksmus, kuriems 

būtina akių ir rankos koordinacija bei išlavėjusi 

smulkioji motorika, derina judesius poroje, 

grupėje šokdamas ar žaisdamas. 

Vaikai vaikščioti ir išlaikyti pusiausvyrą mokosi 

eidami sumažinto ploto paviršiumi (tarp dviejų 

nubrėžtų linijų ir pan.), įveikdami kliūtis (ką nors 

peržengdami), lipdami į kalniuką. Judėdami 

laisvoje erdvėje, žaisdami judriuosius žaidimus, 

vaikai nuo greito ėjimo pereina prie bėgimo. 

Savireguliacija ir kontrolė  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį.  

Esminis gebėjimas  

Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, 

stengiasi kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, 

įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Drauge su suaugusiuoju mokosi saugiai žaisti, 

atsargiai elgtis su buities daiktais ir lauke. 

Savivoka ir savigarba  

Vertybinė nuostata  

Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save 

ir kitus.  

Esminis gebėjimas  

Susipažįsta su savo kūnu, pasako, kad yra 

berniukas (mergaitė), prisistato kitam, 

komentuoja, kuo domisi, kas patinka 

Kasdienio valgymo metu mokosi valgyti 

savarankiškai, naudotis stalo įrankiais ir pasirinkti, 

su kokiu stalo įrankiu valgyti skirtingą maistą. 

Mokosi suprasti paveikslėliais sudėliotą savo 

grupės dienotvarkę, stebėti ir pasitikrinti, kas šią 

dieną jau įvyko, kas dar įvyks. Kasdieniai 

pasikartojantys ritualai, maitinimasis, miegas ir 

veiklos padeda vaikams orientuotis dienos laike. 



(nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises 

būti ir žaisti kartu, priskiria save savo šeimai, 

grupei, mokyklos bendruomenei. 

 

Ugdymo turinys 4-6 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Kasdienio gyvenimo įgūdžiai  

Vertybinė nuostata  

Domisi, kas padeda augti sveikam ir saugiam.  

Esminis gebėjimas  

Esant galimybei renkasi sveikatai palankų 

maistą, savarankiškai pavalgo, pasirūpina savo 

kūno švara, prisideda prie aplinkos tvarkos 

palaikymo. 

Vaikai aiškinasi, klauso skaitomų tekstų, 

komentarų apie sveiko maisto naudą, sužino, ką 

valgyti yra naudingiau sveikatai; tyrinėja sveiko 

maisto piramidę; dėlioja savo dienos meniu iš 

kortelių su sveiko maisto produktais; dėlioja 

mąstymo žemėlapius (sveika – nesveika), patys 

vieni kitiems aiškina, kuris maistas palankus 

sveikatai, o kuris – ne, savo nuomonę 

argumentuoja. 

Fizinis aktyvumas  

Vertybinė nuostata  

Noriai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus.  

Esminis gebėjimas  

Tiksliai ir koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, 

bėga, lipa, išlaiko pusiausvyrą judėdamas, 

meta, gaudo ir spiria kamuolį, spontaniškai ir 

tikslingai atlieka kasdienius veiksmus, kuriems 

būtina akių ir rankos koordinacija bei išlavėjusi 

smulkioji motorika, derina judesius poroje, 

grupėje šokdamas ar žaisdamas. 

Vaikai juda spontaniškai, atlieka veiksmus su 

skirtingo dydžio, svorio ar formos priemonėmis, 

žaidžia įvairius imitacinius bei judriuosius 

žaidimus, kuriuose lavinami visi pagrindiniai 

judesiai: šliaužimas, ropojimas, ėjimas, bėgimas, 

šuoliukai, laipiojimas, pralindimas, metimai, 

pusiausvyros pratimai. Jie išbando įvairiausius 

mokytojo demonstruojamus ir pačių atrandamus 

ėjimo ir bėgimo būdus: eiti pasistiebus, ant pėdos 

šonų, kulnų. 

Savireguliacija ir kontrolė  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį.  

Esminis gebėjimas  

Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, 

stengiasi kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, 

įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Vaikai mokosi elgesio taisyklių prie stalo: prieš 

valgį nusiplauti rankas, valgyti neskubant, gerai 

sukramtant maistą, jį skanaujant, prie stalo ramiai 

pasikalbant, padėkojant. Jie mokosi padengti 

kasdienį ir šventinį stalą, siekdami estetinio 

įspūdžio. Režisūrinių ir vaidmenų žaidimų metu 

vaikai maitina lėles, serviruoja ir puošia stalą, 

kuria lankymosi kavinėje ar kitoje viešoje vietoje 

siužetus.  

Savivoka ir savigarba  

Vertybinė nuostata  

Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save 

ir kitus.  

Esminis gebėjimas  

Susipažįsta su savo kūnu, pasako, kad yra 

berniukas (mergaitė), prisistato kitam, 

komentuoja, kuo domisi, kas patinka 

(nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises 

būti ir žaisti kartu, priskiria save savo šeimai, 

grupei, mokyklos bendruomenei. 

Vaikai lavina rankos judesių tikslumą, akies ir 

rankos koordinaciją ką nors dėliodami, 

konstruodami, verdami, piešdami ir kt. Judesių 

tikslumą vaikai lavina mokydamiesi patys valgyti, 

dengti stalą, rengtis, naudodami buities įrankius. 

 

 

 



Ugdymo(si) sritis „Aš ir bendruomenė“ 

 Ugdymo(si) sritis „Aš ir bendruomenė“ apima šiuos turinio aspektus: kas aš?, savo 

emocijų ir elgesio valdymas, aš tarp kitų, žmonės ir bendruomenės, mūsų praeitis, dabartis, 

ateitis. 

Ugdymo turinys 3 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Emocijų suvokimas ir raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais.  

Esminis gebėjimas  

Atpažįsta, atliepia, savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, įprastose ramiose situacijose emocijas 

ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia 

kito jausmus.  

Vaikai atpažįsta kito emocijas iš veido išraiškos, 

balso, jeigu dažnai žaidžia, paaiškina, klausosi 

muzikos, juda greta ir kartu per kasdienes 

ugdomąsias veiklas. 

Savireguliacija ir kontrolė  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį.  

Esminis gebėjimas  

Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai 

laikosi tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su 

kitais elgiasi mandagiai, stengiasi kontroliuoti 

savo žodžius ir veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti..  

Mokosi parodyti veido mimika, garsais, gestais, 

galvos linktelėjimu išreikšdami sutikimą ar 

papurtydami galvą į šonus („ne“), pirmaisiais 

žodžiais, kai yra jautriai globojami, žaidinami, 

kalbinami grupės mokytojo, kai jis stengiasi 

suprasti vaiko poreikių ženklus ir į juos 

reaguoti, kai įvardija vaiko poreikius ir 

domėjimosi objektus. 

Savivoka ir savigarba  

Vertybinė nuostata  

Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir 

kitus.  

Esminis gebėjimas  

Susipažįsta su savo kūnu, pasako, kad yra 

berniukas (mergaitė), prisistato kitam, 

komentuoja, kuo domisi, kas patinka (nepatinka), 

supranta ir gina savo bei kitų teises būti ir žaisti 

kartu, priskiria save savo šeimai, grupei, 

mokyklos bendruomenei.  

Išorinį kūno vaizdą ir kūno dalis tyrinėja per 

judrias veiklas, pajausdami, patirdami, ką kuri 

kūno dalis daro, kaip juda, stebėdami save 

veidrodyje, savo atvaizdą matydami vandens 

paviršiuje, ant blizgių daiktų paviršių, žaisdami 

šešėlių žaidimus. Vaikai savo augimą pajaučia 

per didėjantį savarankiškumą kasdienėse 

veiklose, matuodamiesi išaugtus drabužėlius ar 

batus, naudodami ūgio matuoklius, žiūrinėdami 

anksčiau darytas savo nuotraukas. 

Santykiai su suaugusiaisiais ir vaikais  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir 

bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais.  

Esminis gebėjimas  

Pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai jaučiasi 

su jais kasdienėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų 

mokosi, drąsiai dalinasi savo mintimis, aiškinasi, 

kaip elgtis su nepažįstamais suaugusiaisiais. 

Geranoriškai elgiasi su bendraamžiais, draugauja 

bent su vienu vaiku, supranta savo žodžių ir 

veiksmų pasekmes sau ir kitiems.  

Vaikai mokosi būti ir veikti šalia kitų ir kartu su 

kitais įsitraukdami į bendrus žaidimus ir veiklas 

grupelėje. Bendrose veiklose vaikai ugdosi 

jautrumą kito poreikiams: mokosi suprasti, ką 

jaučia, ko nori kitas, bando atliepti kito jausmus 

ar norus. Natūraliai per užmegztus emocinius 

ryšius jaučia savo šeimą kaip bendruomenę. 

Vaikų grupę kaip bendruomenę pajaučia, kai 

užsimezga emocinis ryšys su mokytoju ir grupės 

vaikais. 

 



Ugdymo turinys 4-6 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Emocijų suvokimas ir raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais.  

Esminis gebėjimas  

Atpažįsta, atliepia, savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, įprastose ramiose situacijose emocijas 

ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia 

kito jausmus.  

Vaikai, žaisdami vaidmenų ir naratyvinius 

žaidimus, tyrinėdami ir žymėdami, kaip jaučiasi, 

klausydamiesi skaitomų istorijų, žiūrėdami 

filmukus, patiria, išreiškia, aiškinasi, diskutuoja 

ir vis geriau atpažįsta bei įvardija įvairias savo ir 

kitų emocijas, jas sukėlusias situacijas bei 

priežastis. 

Savireguliacija ir kontrolė  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį.  

Esminis gebėjimas  

Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai 

laikosi tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su 

kitais elgiasi mandagiai, stengiasi kontroliuoti 

savo žodžius ir veiksmus, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti..  

Vaikai įsitraukia į žaidimus, įvairias veiklas, 

kurios padeda patirti ir suprasti: noriu – nenoriu, 

mėgstu – nemėgstu, įdomu – neįdomu, 

paskatina atpažinti, tyrinėti, įvardyti ir 

skirtingais būdais (emocine reakcija, 

pasirinkimu, piešiniu, žodžiais ar kt.) 

suaugusiesiems ir kitiems vaikams parodyti 

savo poreikius, pomėgius, interesus. 

Savivoka ir savigarba  

Vertybinė nuostata  

Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir 

kitus.  

Esminis gebėjimas  

Susipažįsta su savo kūnu, pasako, kad yra 

berniukas (mergaitė), prisistato kitam, 

komentuoja, kuo domisi, kas patinka (nepatinka), 

supranta ir gina savo bei kitų teises būti ir žaisti 

kartu, priskiria save savo šeimai, grupei, 

mokyklos bendruomenei.  

Vaikai tyrinėja judėjimo ir atramos, virškinimo, 

kvėpavimo, kraujotakos sistemas, vartydami 

enciklopedijas vaikams, žiūrėdami 

informacinius filmukus, taikydami vaikams 

skirtas papildytosios realybės technologijas, 

atlikdami eksperimentus, kurdami modelius, 

kurie nematoma padaro matomą. Vaikai savo 

galių pajauta plėtojasi jiems mokantis naujų 

dalykų, drąsiai imantis naujų sumanymų ir 

lyderystės (vadovauti žaidimui, padėti mažiau 

gebančiam, dalintis patirtimi). 

Santykiai su suaugusiaisiais ir vaikais  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir 

bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais.  

Esminis gebėjimas  

Pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai jaučiasi 

su jais kasdienėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų 

mokosi, drąsiai dalinasi savo mintimis, aiškinasi, 

kaip elgtis su nepažįstamais suaugusiaisiais. 

Geranoriškai elgiasi su bendraamžiais, draugauja 

bent su vienu vaiku, supranta savo žodžių ir 

veiksmų pasekmes sau ir kitiems.  

Vaikai sau kelia paprastus asmeninius ar veiklos 

tikslus ir jų siekia, susidūrę su kliūtimis, keičia 

veikimo ar elgesio būdus, atkakliai stengiasi jas 

įveikti, kreipiasi pagalbos ir ją priima. Vaikai 

aiškinasi savo aplinkos žmonių bendruomenių 

gyvenimo būdo panašumus ir skirtumus: mano 

šeima – kitos šeimos; mokyklos bendruomenė – 

kitų įstaigų bendruomenės; mano tauta – kitos 

tautos; mano šalis – kaimyninės ir kitos šalys; 

žemyno, kuriame gyvenu, žmonės – kitų 

žemynų žmonės. 

 

Ugdymo(si) sritis „Aš kalbų pasaulyje“ 

Ugdymo(si) sritis „Aš kalbų pasaulyje“ apima žodinės ir nežodinės kalbos supratimą, 

kalbinę raišką, kalbų įvairovės suvokimą ir kalbinės tapatybės formavimąsi.  

 



Ugdymo turinys 3 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Kalbų supratimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo 

būdais, yra nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą.  

Esminis gebėjimas  

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, amžių 

atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus.  

 

Vaikai klausosi mokytojo ir kitų vaikų, būdami 

grupėje ir būdami vieni, tylioje aplinkoje ir 

triukšmingame fone, įvairiose komunikacinėse 

situacijose. Jie mokosi išklausyti, kalbėti paeiliui, 

dalyvauti dialoge ar poliloge, mokytojui 

sukuriant klausymosi aplinkų įvairovę (ryto rate, 

dviese su mokytoju, bendraudami su kitais 

vaikais). Vaikai, girdėdami jų veiksmus, 

poreikius ir interesus įvardijančią ir 

komentuojančią mokytojo kalbą, tampa aktyviais 

klausytojais, plečia pasyvųjį ir aktyvųjį žodyną 

Kalbinė raiška  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs kalba ir kitomis komunikavimo 

priemonėmis bendrauti su kitais, išreikšti savo 

patirtį, jausmus, mintis ir emocijas.  

Esminis gebėjimas  

Naudodamas žodines ir nežodines raiškos 

priemones, dalinasi savo patirtimi, jausmais, 

mintimis, įsitraukia į pokalbį, pasakoja ir kuria 

paprastas istorijas.  

Vaikai žodine arba nežodine išraiška reaguoja 

išgirdę mokytojo kreipimąsi, jo kalbinami, 

klausinėjami, prašomi. Vaikai mėgdžiojimu, 

skiemenų ar žodžių pakartojimais, veiksmais, 

mimika ir pantomimika dalyvauja paprastuose 

žodiniuose žaidimuose.  

Skaitmeninis sumanumas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti 

aplinkoje esančias skaitmenines technologijas.  

Esminis gebėjimas  

Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas.  

Mokosi sutelkti dėmesį ir klausytis, žaisdami 

suaugusiojo inicijuojamus garsų žaidimus, 

klausydamiesi įvairių aplinkos garsų, ritmų, 

eilėraščių, dainelių gimtąja ir kitomis kalbomis. 

Mokosi palikti ženklus popieriuje, ekrane, kitose 

priemonėse, varto knygeles, rodo į paveikslėlius, 

tyrinėja kitą vaizdinę informaciją. Vaizdinės 

informacijos suvokimą papildo kiti jutiminiai 

pojūčiai, ypač – lytėjimas. 

Meninė raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą.  

Esminis gebėjimas  

Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, 

spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau įvaldytomis meninės 

raiškos priemonėmis.  

Vaikai ugdosi vaizdinės informacijos suvokimą, 

dalyvaudami suaugusiojo siūlomose veiklose, 

kuriose naudojamos skirtingų formų, spalvų, 

dydžio priemonės, simboliniai ženklai, vartomos 

bežodės paveikslėlių knygelės ir knygos su 

atskirais žodžiais bei tekstais. 

Aplinkos pažinimas  

Vertybinė nuostata  

Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja.  

Esminis gebėjimas  

Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius 

ir gamtos objektus bei reiškinius.  

Mokosi išklausyti, kalbėti paeiliui, dalyvauti 

dialoge mokytojui sukuriant klausymosi aplinkų 

įvairovę. 

Kasdienėse veiklose mokytojo skatinami mokosi 

išreikšti ir įvardyti savo emocijas, poreikius. 

 

 

 

 

 



Ugdymo turinys 4-6 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Kalbų supratimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo 

būdais, yra nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą.  

Esminis gebėjimas  

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, amžių 

atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus.  

 

Vaikai, aktyviai įsitraukdami į bendravimo su 

mokytoju ir kitais vaikais veiklas, kalbos garsų 

žaidimus, eilėraščių, dainų, pasakojimų, pasakų 

gimtąja ir kitomis kalbomis klausymąsi. Vaikai 

klausosi gyvai pasakojamų ir įrašytų (televizijos, 

radijo, kompaktinėse plokštelėse, internete) 

įvairaus stiliaus ir turinio tekstų (grožinių, 

publicistinių, enciklopedinių, informacinių) apie 

aplinką, įvykius, reiškinius, taip pat savo ir kitų 

vaikų kalbos įrašų.  

Kalbinė raiška  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs kalbà ir kitomis komunikavimo 

priemonėmis bendrauti su kitais, išreikšti savo 

patirtį, jausmus, mintis ir emocijas.  

Esminis gebėjimas  

Naudodamas žodines ir nežodines raiškos 

priemones, dalinasi savo patirtimi, jausmais, 

mintimis, įsitraukia į pokalbį, pasakoja ir kuria 

paprastas istorijas.  

Vaikai žodinės kalbos supratimą ugdosi 

dalyvaudami grupinėse veiklose, kuriose 

aktyviai bendrauja. Vaikų žaidimai (jei reikia, 

palaikomi mokytojo), kuriuose plėtojami 

kasdienio gyvenimo arba netikėti fantazijos 

pasaulio siužetai, padeda vaikams ugdytis 

žodinės kalbos supratimą. 

Skaitmeninis sumanumas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti 

aplinkoje esančias skaitmenines technologijas.  

Esminis gebėjimas  

Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas.  

Vaikai iliustruoja pasakas, pasakojimus, 

filmukus, iliustracijose parašydami nukopijuotas 

raides, žodžius. Vaikai rašytinės raiškos 

gebėjimus ugdosi atrasdami raides 

skaitmeniniuose įrenginiuose, siedami jas su 

ranka užrašytomis bei spausdintomis raidėmis, 

rašydami spausdintines raides ar skaitmenis 

ranka ir kompiuteriu. Mokytojo įtraukti į 

kūrybiškas piešimo ir rašymo veiklas, vaikai 

supranta rašymo tikslus, tyrinėja ir supranta, kad 

skirtingos kalbos turi skirtingas raides. 

Meninė raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą.  

Esminis gebėjimas  

Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, 

spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau įvaldytomis meninės 

raiškos priemonėmis.  

Vaikai, dalyvaudami bendrose ir individualiose 

veiklose, rodo augantį domėjimąsi ženklais, 

simboliais, vėliau ir rašytiniais ženklais, 

suaugusiojo skaitomu tekstu. Vaikai įsitraukia į 

veiklas, susijusias su simboline ir rašytine raiška, 

kopijuoja ženklus ar nesudėtingus paveikslėlius 

pagal pavyzdį ar iš atminties.  

Aplinkos pažinimas  

Vertybinė nuostata  

Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja.  

Esminis gebėjimas  

Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius 

ir gamtos objektus bei reiškinius.  

Supranta savo ir artimųjų vardus, paprastus 

klausimus ir prašymus, artimiausios aplinkos 

daiktų, reiškinių ir veiksmų pavadinimus. 

Atlikdami įvairias veiklas, užduotis, žaidimus, 

vaikai bendrauja gimtąja arba lietuvių kalba, yra 

skatinami ir palaikomi mokytojo, kuris kalbų 

įvairovę priima kaip ugdymosi aplinką 

praturtinantį kontekstą. 

 

 



Ugdymo(si) sritis „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“ 

Ugdymo(si) sritis „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“ apima šiuos turinio aspektus: mane 

supantys daiktai, gyvybė, skaičiavimas ir modeliavimas, matematiniai erdves tyrinėjimai, 

skaitmeninių technologijų pasaulis. 

Ugdymo turinys 3 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Aplinkos pažinimas  

Vertybinė nuostata  

Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja.  

Esminis gebėjimas  

Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius 

ir gamtos objektus bei reiškinius.  

Vaikai daiktų pasaulį pažįsta ir atpažįsta visais 

jutimais, padedančiais suvokti daiktų spalvą, 

formą, garsą, kvapą, skonį, tekstūrą. Pirmaisiais 

gyvenimo metais vaikai grupėje esančius įvairius 

daiktus tyrinėja juos griebdami, liesdami, 

mesdami, kišdami į burną, kramtydami, domisi 

judančiais, garsus skleidžiančiais, ryškių spalvų 

daiktais. 2–3 metų vaikai daiktus rūšiuoja pagal 

formą, spalvą, dydį, naudodami rūšiavimo 

žaislus ir sensorines priemones. 

Matematinis mąstymas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais 

matematiniais būdais Esminis gebėjimas  

Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja 

supratimą ir kalbą apie skaičiavimo ir matavimo 

būdus, jų taikymą aplinkai pažinti,  

problemoms spręsti, geba išreikšti pastebėjimus 

apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą ir 

judėjimo kryptį.  

Vaikai stebi ir yra įtraukiami į situacijas, kuriose 

minimi skaičiai, yra skaičiuojama (pavyzdžiui, 

eilėraščiai, dainelės, judrieji žaidimai, išvykos, 

stalo žaidimai). Padedami mokytojo, vaikai 

atranda, kad „vienetą“ galima susieti su vienu 

daiktu, kad skaičiuojant naudojama ta pati žodžių 

seka, o paskutinis skaičių sekos skaičius reiškia 

suskaičiuotą objektų kiekį. Vaikai natūraliai 

įgunda įvertinti daiktų rinkinio kiekį iki 5-ių, 

neskaičiuodami daiktų („matomi“ skaičiai). 

Skaitmeninis sumanumas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti 

aplinkoje esančias skaitmenines technologijas.  

Esminis gebėjimas  

Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas.  

vaikai iki 3 metų žaisdami, tyrinėdami aplinką, 

domisi grupėje ir mokykloje esančiais įvairiais jų 

amžių atitinkančiais išmaniaisiais daiktais be 

ekranų (žaislais, robotukais, rašikliais ir kt.) 

Kalbų supratimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo 

būdais, yra nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą.  

Esminis gebėjimas  

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, amžių 

atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus.  

Kalbinami išmoksta ir stengiasi pavadinti vis 

daugiau linijų, dvimačių (plokštumos) ir trimačių 

(erdvės) figūrų, džiaugiasi jas atpažindami 

paveikslėlyje, aplinkoje surasdami jų analogų. 

Problemų sprendimas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas.  

Esminis gebėjimas  

Geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, kliūtį, 

savarankiškai ir drauge su kitais ieško iššūkio 

įveikos, problemos sprendimo būdų, apsvarsto ir 

pasirenka tinkamus konkrečiai situacijai.  

Žaisdami atlieka dviejų nesudėtingų, jiems 

suprantamų veiksmų sekas. Spėja, kuriame inde 

telpa daugiau vandens, o spėjimą patikrina 

vandenį perpildami iš vieno indo į kitą. Savo 

pastebėjimus jie išreiškia parodydami daiktus, 

kurie suaugusiojo apibūdinami šiomis su 

matavimu susijusiomis sąvokomis: „ilgas“ arba 

„trumpas“, „aukštas“ arba „žemas“. 



Mokėjimas mokytis  

Vertybinė nuostata  

Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko.  

Esminis gebėjimas  

Pradeda valdyti savo mokymosi veiklą, 

smalsauja, įsitraukia į savo sumanytas ir kitų 

pasiūlytas veiklas, aktyviai siekia tikslo, stebi, 

apmąsto ir koreguoja savo veiklos procesą bei 

rezultatus.  

Žaisdami ir eksperimentuodami vidaus ir lauko 

aplinkose, įvairiose situacijose kalbinami 

mokytojo, vaikai įgyja vis daugiau patirties 

pasirinktu būdu duoti nurodymus dėl objekto 

judėjimo krypties ir buvimo vietos arba sekti kitų 

atitinkamus nurodymus. Daiktus rūšiuoja pagal 

formą, spalvą, dydį, naudodami rūšiavimo 

žaislus ir sensorines priemones. 

Tyrinėjimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, 

bando ir samprotauja.  

Esminis gebėjimas  

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė.  

Žaisdami ir tyrinėdami pažįsta artimiausioje 

aplinkoje esančius daiktus, patiria, kad daiktai 

(žaislai, baldai, knygos, kamuoliai ir kt.) turi 

požymius (forma, dydis, spalva ir tekstūra), kad 

medžiagos, iš kurių pagaminti daiktai, yra 

skirtingos (minkštos – kietos, skaidrios – 

neskaidrios, lengvos – sunkios). 

 

Ugdymo turinys 4-6 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Aplinkos pažinimas  

Vertybinė nuostata  

Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja.  

Esminis gebėjimas  

Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius 

ir gamtos objektus bei reiškinius.  

Vaikai pasirinktus daiktus laisvai 

rūšiuoja, skirsto į kategorijas: pagal dydį, formą, 

spalvą, tekstūrą, pradeda rūšiuoti pagal du 

požymius. Daiktus ir jų savybes vaikai mokosi 

suprasti ir pavadinti, kai jų tyrinėjimus lydi 

mokytojo komentarai, klausimai, grįžtamasis 

ryšys. Vaikai bando suprasti, kaip daiktai veikia, 

kaip tarpusavyje susiję. Vaikai daiktus pažįsta 

juos stebėdami, sugretindami, palygindami, 

grupuodami, rikiuodami nuo mažiausio 

iki didžiausio, komponuodami, konstruodami. 

Matematinis mąstymas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais 

matematiniais būdais Esminis gebėjimas  

Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja 

supratimą ir kalbą apie skaičiavimo ir matavimo 

būdus, jų taikymą aplinkai pažinti,  

problemoms spręsti, geba išreikšti pastebėjimus 

apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą ir 

judėjimo kryptį.  

Vaikai įsitraukia į skaičiavimo veiklas, kuriose 

skaičiuojama pridedant po vieną pasitelkus 

daiktus, piešinius, rankų pirštus. Naudodami 

fizines ir skaitmenines priemones, laiku gaudami 

mokytojo grįžtamąjį ryšį, jo palaikomi, vaikai 

mokosi atpažinti ir paaiškinti kiekybinę 

informaciją perteikiančius vaizdus (pavyzdžiui, 

skaitmenis, piešinius, schemas).  

Skaitmeninis sumanumas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti 

aplinkoje esančias skaitmenines technologijas.  

Esminis gebėjimas  

Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito 

einančių veiksmų programas.  

Vaikai, mokytojų padedami, iki 0,5 valandos per 

dieną ribojant laiką, praleidžiamą prie ekranų, 

naudojasi jų amžių atitinkančiomis 

prasmingomis, ugdymą(si) papildančiomis 

skaitmeninėmis technologijomis ir skaitmeniniu 

turiniu (vaizdo įrašais, žaidimais, garsinėmis 

knygelėmis, ugdomosiomis programėlėmis ir kt.) 

žaisdami ir pažindami aplinką. Nesudėtingo 

skaitmeninio turinio kūrimo galimybes 

(piešimas, fotografavimas, garso ir vaizdo įrašas) 



vaikai atranda įsitraukdami į įvairias mokytojo 

paskatintas kūrybines, tyrinėjimo ir judrias 

veiklas, vykstančias realios ir virtualios aplinkos 

kontekstuose. 

 

Kalbų supratimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo 

būdais, yra nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą.  

Esminis gebėjimas  

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, amžių 

atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus.  

Vaikai mokosi pavadinti daiktus ir jų savybes, 

kai jų tyrinėjimus lydi mokytojo komentarai, 

klausimai, grįžtamasis ryšys. Dalinasi mintimis, 

kam reikalingi medžiai (teikia pavėsį, jame 

prieglobstį randa gyvūnai), mokytojo padedami, 

išsiaiškina, kad medžiai gamina deguonį, kuris 

būtinas žmonių ir gyvūnų kvėpavimui, ir 

supranta, kad medžius reikia saugoti ir sodinti. 

Mokosi apie artimiausią aplinką kelti klausimus, 

į kuriuos atsakoma „taip“ arba „ne“, dalyvauja 

apklausoje. Įsitraukia į diskusijas su mokytoju ir 

kitais vaikais, kaip gali būti fiksuojami, 

koduojami duomenys, dalinasi idėjomis, kaip 

būtų galima juos grafiškai pavaizduoti. 

Problemų sprendimas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas.  

Esminis gebėjimas  

Geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, kliūtį, 

savarankiškai ir drauge su kitais ieško iššūkio 

įveikos, problemos sprendimo būdų, apsvarsto ir 

pasirenka tinkamus konkrečiai situacijai.  

Mokytojo padedami sprendžia iškilusias 

problemas. 

Ieško atsakymų į patiems kylančius ir mokytojo 

nuolat keliamus klausimus. Savarankiškai 

diskutuoja apie gyvūnų naudą, aiškinasi, ko 

reikia, kad gyvūnai gyventų, gerai jaustųsi. 

Svarsto ir aiškina, kaip gyvūnai prisitaikę prie 

aplinkos, kokie žmogaus ir gyvūnų santykiai. 

Įtraukiami į probleminių situacijų, kuriose reikia 

įvertinti atstumą tarp savęs ir kitų, tarp dviejų 

artimos aplinkos objektų, išsiaiškina  kaip 

įvairiose situacijose galima palyginti dviejų trijų 

pažįstamų objektų atitinkamą dydį; 

Mokėjimas mokytis  

Vertybinė nuostata  

Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko.  

Esminis gebėjimas  

Pradeda valdyti savo mokymosi veiklą, 

smalsauja, įsitraukia į savo sumanytas ir kitų 

pasiūlytas veiklas, aktyviai siekia tikslo, stebi, 

apmąsto ir koreguoja savo veiklos procesą bei 

rezultatus.  

Vaikai tyrinėja gamtos ir žmogaus sukurtus 

daiktus, varto enciklopedijas, klausosi 

informacinių tekstukų, stebi tikslingai parinktus 

vaizdo įrašus, aiškindamiesi gamtos objektų (jie 

auga, daugelis juda, jiems reikia maisto ir pan.) 

ir žmogaus sukurtų daiktų skirtumus, domisi, 

kaip yra kuriami daiktai, kiek reikia pastangų ir 

išmanymo juos kuriant, ir pradeda suvokti, kad 

žmogaus sukurtų daiktų kaitą lemia mokslo ir 

technologijų pažanga. 

Tyrinėjimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, 

bando ir samprotauja.  

Esminis gebėjimas  

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė.  

Vaikai tyrinėja, kuo tos pačios rūšies daiktai 

skiriasi vieni nuo kitų (pavyzdžiui, kamuoliai 

skiriasi dydžiu, svoriu, spalva) ir nuo kitos rūšies 

daiktų (pavyzdžiui, kamuoliai forma skiriasi nuo 

knygų). Apžiūrinėdami iš visų pusių, viršaus, 

apačios, liesdami, uosdami, vaikai atpažįsta 

daiktus pagal požymius: spalvą, tekstūrą (lygus, 

šiurkštus, švelnus), formą (apvalus, kampuotas, 

pailgas), kvapą, ieško daikto pagal žodinį 

apibūdinimą. 

 



Ugdymo(si) sritis „Kuriu ir išreiškiu“ 

Ugdymo(si) sritis „Kuriu ir išreiškiu“ apima šiuos turinio aspektus: žaidimo raiška, 

muzikos raiška, dailės raiška, teatro raiška. 

Ugdymo turinys 3 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Meninė raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą.  

Esminis gebėjimas  

Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, 

spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau įvaldytomis meninės 

raiškos priemonėmis.  

Palankioje erdvėje judėdami pradeda jausti laiką 

– suvokia laiko trukmę, supranta judėjimo tempą, 

juda greitai arba lėtai, jaučia ritmą, instinktyviai 

šokinėja pagal tolygų ritmą. Mokosi vis tiksliau 

suvokti, imituoti ir atskirti ritminius bei 

melodinius darinius, įgydami muzikos kalbos 

pradmenis. 

 

Estetinis suvokimas  

Vertybinė nuostata   

Domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine 

aplinka.  

Esminis gebėjimas  

Susipažįsta su įvairiais gamtinės ir kultūrinės 

aplinkos reiškiniais, reaguoja į juos, jaučia, 

suvokia ir, remdamasis savo supratimu, aptaria 

estetinius jų ypatumus, dalinasi asmeninėmis 

estetinėmis patirtimis, džiaugiasi savo ir kitų 

kūryba.  

Spontaniškai tyrinėja mokytojo pasiūlytas 

vizualinės raiškos priemones: jas liečia, judina, 

brauko, spaudo, teplioja dažais, pirštukais, 

pastebi pėdsaką, spalvą, liniją, dėmę, pajaučia 

tekstūrą, skirtingų faktūrų medžiagiškumo 

paviršius. Vaikų kūrybines iniciatyvas pažadina 

galimybė nevaržomai veikti savo tempu, pagal 

savo norus ir galias. Tobulėjant motorikai bei 

akies ir rankos koordinacijai, vaikai ima vis 

labiau kontroliuoti savo judesius, jų kryptis ir 

vaizduoti įvairesnes linijas, formas. 

Gebėjimas žaisti  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti 

žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo kultūrą.  

Esminis gebėjimas  

Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus, moka laikytis skirtingų 

žaidimų taisyklių.  

Žaidimo patirties neturintis vaikas pradeda žaisti 

mokytojui su juo inicijuojant paprastą žaidimą, 

palaipsniui į jį įtraukiant daugiau žaidėjų ir 

pamažu perleidžiant žaidimo iniciatyvą patiems 

vaikams. 

Erdvinė raiška lavėja vaikams spontaniškai 

žaidžiant su erdvinei vizualinei raiškai skirtomis 

priemonėmis ir medžiagomis. 

Kūrybiškumas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti 

save, noriai tyrinėti naujas idėjas.  

Esminis gebėjimas  

Pasitelkia patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų 

idėjas, randa būdų ir priemonių parodyti 

originalumą ir išradingumą įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, aptaria tai su kitais.  

Juda natūraliai, džiaugsmingai, jų judesys yra 

spontaniškas, neturintis struktūros. Judesio kalba 

jie išreiškia savo mintis ir emocijas, pažįsta 

pasaulį per fizinę ir jutiminę patirtį. 

Emocijų suvokimas ir raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais.  

Esminis gebėjimas  

Atpažįsta, atliepia, savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, įprastose ramiose situacijose emocijas 

ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia 

kito jausmus.  

Vaikai juda natūraliai, džiaugsmingai, jų judesys 

yra spontaniškas, neturintis struktūros. Judesio 

kalba jie išreiškia savo mintis ir emocijas, pažįsta 

pasaulį per fizinę ir jutiminę patirtį.  



Tyrinėjimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, 

bando ir samprotauja.  

Esminis gebėjimas  

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė.  

Vaikai stebi ir tyrinėja aplinkos objektus ir 

reiškinius, patraukiančius jų dėmesį savo 

vizualinėmis savybėmis; stebi ir reaguoja į 

mokytojo santykį su aplinkos objektais 

(susižavėjimą, grožėjimąsi). Per ugdymo(si) 

aplinkos stebėjimą ir tyrinėjimą (analizuojant, 

lyginant, kategorizuojant) ima suprasti aplinkos 

daiktų ir objektų formas, spalvas, dydžius, 

kontūrus, ant jų krintančią šviesą, šešėlius ir kt.  

 

Ugdymo turinys 4-6 metų vaikams 

Pasiekimų sritis: Vaiko veiksenos: 
Meninė raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą.  

Esminis gebėjimas  

Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, 

spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau įvaldytomis meninės 

raiškos priemonėmis.  

Dalyvaudami kūrybiniuose šokio žaidimuose, 

projektuose, vaikai perpranta etiketo ir scenos 

kultūros taisykles. Šokdami šokius susipažįsta su 

įvairiomis kultūromis, jas patiria, taip pat atranda 

skirtingus mokymosi būdus (šokti vienam, šokti 

poroje, šokti ratelyje ir kt.). Šokdami vaikai 

tyrinėja, fantazuoja, eksperimentuoja su garsais, 

balsais, judesiais, fizinėmis medžiagomis ir 

siužetais, generuoja idėjas tolesniam kūrybos 

etapui. Mokydamiesi šokių, vaikai supranta jų 

kompoziciją (šokio žingsnius, sekas, stilių, 

judėjimo kryptį, erdvę), stebi kitus, derina šokio 

meną su kitais menais ir kalba, nusako šokio 

tempą, nuotaiką. 

 

Estetinis suvokimas  

Vertybinė nuostata   

Domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine 

aplinka.  

Esminis gebėjimas  

Susipažįsta su įvairiais gamtinės ir kultūrinės 

aplinkos reiškiniais, reaguoja į juos, jaučia, 

suvokia ir, remdamasis savo supratimu, aptaria 

estetinius jų ypatumus, dalinasi asmeninėmis 

estetinėmis patirtimis, džiaugiasi savo ir kitų 

kūryba.  

Saikingai naudojant spalvą, apšvietimą, turint 

galimybę, tyrinėja aplinkos daiktus ir objektus. 

Analizuoja juo iš skirtingų perspektyvų ir pan.  

Grafinė ir spalvinė raiška tampa įvairesnė, 

meninių sąvokų žodynas platesnis. Mokytojo 

paskatinti stebi, analizuoja, aptaria, grožisi savo, 

kitų vaikų ir profesionalių menininkų sukurtais 

kūriniais. 

Pažįsta ir patiria teatro meno reiškinius 

mokykloje ir už jos ribų (šokio, lėlių, dramos, 

operos ir kt.). 

Gebėjimas žaisti  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti 

žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo kultūrą.  

Esminis gebėjimas  

Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus, moka laikytis skirtingų 

žaidimų taisyklių.  

Improvizacinio pobūdžio vaidybą vaikai kartu su 

bendraamžiais ir suaugusiaisiais tyrinėja temas, 

kylančias iš jų patirčių, vaizduotės, įkvėptas 

skaitomų literatūros, muzikos, teatro ar dailės 

kūrinių. Vaikų literatūra, įvairios teatro meno 

(lėlių, šokio, cirko ir kt.) formos yra 

įvairiapusiškai panaudojamos veikloje. 

Mokytojas palaiko ir paskatina kūrybišką vaiko 

raišką pastebėdamas, įsitraukdamas ir pats ją 

modeliuodamas. 

Kūrybiškumas  

Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti 

save, noriai tyrinėti naujas idėjas.  

Vaikai individualiai ir drauge su kitais 

džiaugsmingai tyrinėja spalvinės ir grafinės 

raiškos galimybes eksperimentuodami su dažais, 

juos maišydami, žaisdami linijomis, dėmėmis. 



Esminis gebėjimas  

Pasitelkia patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų 

idėjas, randa būdų ir priemonių parodyti 

originalumą ir išradingumą įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, aptaria tai su kitais.  

Drąsinami, palaikomi vaikai įgyvendina savo 

kūrybines mintis ir idėjas, renkasi priemones, 

įrankius bei technikas grafinei ir spalvinei 

raiškai, siekia savitai ir detaliai išbaigti savo 

kūrybinius darbus. 

Emocijų suvokimas ir raiška  

Vertybinė nuostata  

Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais.  

Esminis gebėjimas  

Atpažįsta, atliepia, savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, įprastose ramiose situacijose emocijas 

ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia 

kito jausmus.  

Vaikai judėdami mėgaujasi įvairiais 

judesiais, padedami mokytojų, tyrinėja tempą, 

ritmą, dinamiką ir erdvę, susipažįsta su judėjimo 

įvairove, patiria judesio elementus ir jų derinius, 

susieja spontaniškus judesius su šokio 

elementais. 

Tyrinėjimas  

Vertybinė nuostata  

Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, 

bando ir samprotauja.  

Esminis gebėjimas  

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, klausinėjimą), 

samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė.  

Kartu su bendraamžiais ir suaugusiaisiais 

tyrinėja temas, kylančias iš jų patirčių, 

vaizduotės, įkvėptas skaitomų literatūros, 

muzikos, teatro ar dailės kūrinių. Judėdami 

mėgaujasi įvairiais judesiais, padedami 

mokytojų, tyrinėja tempą, ritmą, dinamiką ir 

erdvę, susipažįsta su judėjimo įvairove, patiria 

judesio elementus ir jų derinius, susieja 

spontaniškus judesius su šokio elementais. 

 

 

Ugdymo metodai, būdai, formos ir priemonės pasirenkamos atsižvelgiant į vaikų 

amžių, gebėjimus, poreikius bei ugdymo tikslus ir uždavinius. Vaikai kaupia patirtį per 

žaidimus, aktyvią veiklą, tyrinėjimus, eksperimentus ir bendravimą. Veikla organizuojama 

lanksčiai – ji gali būti skirta visai grupei, mažesnei vaikų grupelei arba individualiai, 

priklausomai nuo vaikų poreikių ir konkrečios ugdymo situacijos. 

 

4.2.UGDYMO(SI) ORGANIZAVIMO PAGRINDAS 

 Vilniaus Žaliakalnio darželyje - mokykloje ikimokyklinio ugdymo(si) procesas 

organizuojamas remiantis šiomis pagrindinėmis nuostatomis: visuminis ugdymas(is) – 

pagrindinė ikimokyklinio ugdymosi kryptis, užtikrinanti vaikų emocinį, socialinį, fizinį, 

pažintinį, kalbinį bei kūrybinį vystymąsi ir harmoningą jų galių plėtotę; universalus dizainas 

mokymuisi – kiekvieno vaiko įtraukties ir sėkmingo ugdymosi garantas; vaiko žaidimas – 

natūrali, vaikui suprantama ir jo paties kuriama veikla, kurioje sutelkiamos bei toliau 

plėtojamos įgytos žinios ir gebėjimai; patirtinė veikla – skatina vaiką mokytis per aktyvų 

dalyvavimą: stebint, tiriant, eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, komunikuojant, 

reflektuojant patirtis ir atrandant naujas žinias.  

Ugdymo turinys sudaromas siekiant visapusiškai lavinti vaikų gebėjimus, įgūdžius ir 

vertybines nuostatas kasdienėje veikloje. Prie to aktyviai prisideda fizinio ugdymo, meninio 



ugdymo, muzikos ir lietuvių kalbos mokytojai, kurie taip pat visapusiškai ugdo ir lavina ne tik 

vaikų žinias, bet ir asmeninius bei socialinius gebėjimus. Ugdymo turinys atsižvelgiamas į 

vaikų amžiaus tarpsnio ypatumus, o pagrindine ugdymo forma laikomas žaidimas. 

 

4.3. PEDAGOGINĖS STRATEGIJOS IR UGDYMO(SI) 

ORGANIZAVIMO FORMOS 

 

Mokykloje taikomos įvairios pedagoginės strategijos ir metodai, orientuoti į vaiko 

asmenybės augimą ir pasiekimų skatinimą. Pagrindiniai ugdymo(si) principai apima kontekstų 

kūrimą, spontaniško vaikų ugdymosi skatinimą, kūrybinę vaikų ir mokytojų sąveiką bei 

organizuotas ugdymo(si) strategijas. Didelis dėmesys skiriamas žaidimo pedagogikai. 

Ugdymo(si) procesas organizuojamas prasmingai ir įvairiapusiškai, atsižvelgiant į vaikų raidą 

ir ugdymosi poreikius. Ypatingas dėmesys skiriamas inovatyvioms formoms, tokioms kaip 

vaikų projektai, pažintinės išvykos, patirtinis ugdymas edukacinėse erdvėse, tyrinėjimai, 

kūrybinės dirbtuvės, atradimų pasaulis, šventės, pramogos ir rytmečiai. Mokytojas, taikydamas 

šias strategijas ir formas, kuria aplinką, kurioje vaikai gali efektyviai ugdyti savo kalbinius 

gebėjimus, plėsti žinias, lavinti kritinį mąstymą ir kūrybiškumą. Taip pat skatinamas kultūrinis 

dialogas, bendravimas ir bendradarbiavimas, padedant vaikams pažinti pasaulį ir aktyviai jame 

veikti. 

4.4. VAIKŲ UGDYMO(SI) KONTESTAI 

Mokyklos aplinka kuriama taip, kad užtikrintų vaikų emocinį ir fizinį saugumą. 

Ugdymo(si) kontekstuose pagrindiniai bendrakūrėjai yra patys vaikai. Atsižvelgiant į ugdymo 

aplinkas, vidaus ir lauko erdvėse formuojami aktualūs ugdymo(si) kontekstai: universalus 

dizainas mokymuisi, žaismingumas, aktyvi patirtinė veikla, kultūrinis dialogas, kalbų įvairovė, 

tyrinėjimas ir gilusis mokymasis, realios ir virtualios aplinkos bei kūrybiniai dialogai.  



Vaikams suteikiama laisvė rinktis veiklas, priemones, medžiagas, veiklos vietą ir laiką, 

taip pat nuspręsti, ar veikti individualiai, ar bendradarbiauti su kitais. Jie gali pristatyti savo 

veiklos rezultatus įvairiais būdais, o mokykloje skatinama vaikų iniciatyva ir spontaniška 

veikla. Mokytojas stebi vaiką, padeda jam plėtoti mąstymą, įgyti kūrybinės bei praktinės 

patirties ir įsitraukti į dialoginę veiklą. Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai nuolat stebi 

vaikų pomėgius bei gebėjimus ir pritaiko ugdymo(si) kontekstą taip, kad skatintų jų smalsumą, 

mažintų galimas kliūtis bei padėtų lengviau įsitraukti į bendrą veiklą. Taip vaikai skatinami 

bendrauti, bendradarbiauti su bendraamžiais ir mokytis per patirtį. Ugdymo(si) procese 

mokytojai lanksčiai prisitaiko prie situacijų, keisdami savo vaidmenis: jie tampa vaikų 

pagalbininkais, tyrinėtojais, kūrėjais ir net besimokančiaisiais kartu su vaikais, taip kurdami 

dinamišką ir įkvepiančią ugdymosi aplinką. 

 

4.5.BENDRAVIMAS IR BENDRADARBIAVIMAS SU ŠEIMA 

Šeimos ir mokyklos bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu bei 

lygiaverte dialogine ir praktine partneryste. Siekiama bendradarbiauti tariantis, konsultuojantis 

ir dalijantis atsakomybe tarp šeimų ir mokyklos darbuotojų. Sudaromos lanksčios sąlygos 

sklandžiai vaikų ir šeimos adaptacijai, siekiama užtikrinti ugdymo(si) dermę mokykloje ir 

namuose, atsižvelgiant į vaiko gerovę, šeimų poreikius bei kultūrinį kontekstą. 

 

4.6. PARAMA VAIKŲ UGDYMUI(SI), MOKYTOJAMS IR ŠEIMOMS 

Mokykloje veikia visapusiška paramos sistema, skirta vaikų ugdymui(si), mokytojams 

ir šeimoms. Ši sistema grindžiama komandinio darbo principais – glaudžiai bendradarbiauja 



mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai: logopedas, specialusis pedagogas, socialinis 

pedagogas ir psichologas. 

       Paramos kryptys: 

• Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai bendradarbiauja su tėvais (globėjais), 

konsultuoja juos ir padeda suprasti vaiko ugdymosi poreikius, siekdami užtikrinti 

sklandų vaiko tobulėjimą tiek mokykloje, tiek namuose. 

• Mokytojų parama yra profesinis tobulėjimas ir mokymai, emocinė ir psichologinė 

parama, bendradarbiavimas ir bendruomenės stiprinimas, materialinė ir finansinė 

parama. 

 

5. VAIKŲ UGDYMOSI PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

5.1. VAIKŲ PASIEKIMŲ DOKUMENTAVIMO IR PAŽANGOS 

STEBĖSENOS SISTEMA 

            Vaikų pasiekimų ir pažangos stebėsenos paskirtis. Vaikų pasiekimų įrodymų 

kaupimas, dokumentavimas ir stebėsena – svarbūs ugdymo(si) kokybės užtikrinimo veiksniai. 

Tai padeda geriau pažinti kiekvieną vaiką ir numatyti jo ugdymo(si) perspektyvas, stebint, ką 

jis jau geba, kaip mokosi, kokią pažangą daro skirtingose pasiekimų srityse. Taip 

atskleidžiamos vaiko stiprybės, potencialas ir švietimo pagalbos poreikiai. Nuoseklus 

pasiekimų stebėjimas leidžia kryptingai planuoti ir veiksmingai įgyvendinti lankstų 

ugdymo(si) procesą, skatinantį kiekvieno vaiko pažangą. Remiantis vaikų pažangos stebėsena, 

galima kryptingai tobulinti mokyklos programą, užtikrinant jos efektyvumą. Svarbu derinti 

vaiko, tėvų (globėjų), mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų lūkesčius dėl vaiko tolesnio 

ugdymo(si), siekiant visų ugdymo(si) proceso dalyvių aktyvaus įsitraukimo į ugdymo(si) 

procesą ir bendradarbiavima.             

Pažangos pasiekimų analizė – tai vaiko ugdymosi pagal ikimokyklinio ugdymo 

programą rezultatų įvertinimas per tam tikrą laikotarpį (pvz., vienerius metus) arba visą 

programą (pvz., nuo 3 iki 6 metų). 

Pažangos tvarka. Vaiko pasiekimai analizuojami ir apibendrinami du kartus per metus 

rugsėjo–spalio ir balandžio–gegužės mėnesiais. Naują grupę pradėjusiam lankyti vaikui 

pasiekimų ir pažangos analizė atliekama po pirmojo adaptacinio mėnesio. Tarpinis pasiekimų 

galių analizavimas vykdomas tik esant didelėms ugdymosi spragoms. 



Pažangos  procesas. Mokytojai vaiko galias, pasiekimus ir pažangą įvertiną visose 

ugdymo srityse, nustato stipriuosius ir silpnuosius gebėjimus.  Duomenys fiksuojami 

elektroniniame dienyne „Mano dienynas“, kuriame žymimi vaikų pasiekimai,  braižomos 

pasiekimų diagramos, atspindinčios vaiko pažangą, renkamos ataskaitos ir yra sukelti 

mokytojų ugdymo planai. Elektroninio dienyno pagalba yra naudojama vidinė komunikacija 

(pranešimai, įvykiai, renginių kalendorius). Informacija apie vaiko pasiekimus tėvams teikiama 

individualių pokalbių ir konsultacijų metu, laikantis konfidencialumo principo.  Mokytojas 

stebi ir fiksuoja natūralius ugdymo(si) procesus, gali fotografuoti, daryti garso ir vaizdo įrašus, 

nekeisdamas aplinkos sąlygų. Refleksija ir individualūs pokalbiai su tėvais padeda suderinti 

požiūrį į vaiką, kartu spręsti iškilusias problemas. 

Vaiko gerovės komisija. Vaiko gerovės komisijos tikslas – užtikrinti saugią, jaukią ir 

darnią aplinką mokykloje. 

Problemos sprendimo eiga. Tėvai pirmiausia aptaria rūpimus klausimus su mokytojais 

ar mokyklos specialistais. Jei reikia išsamesnės pagalbos, įtraukiama vaiko gerovės komisija. 

Komisija padeda spręsti: vaikų tarpusavio santykių problemas, mokytojų ir vaikų bendravimo 

sunkumus, specialiųjų ugdymosi poreikių klausimus. Teikiamos rekomendacijos tėvams, 

mokytojams ir administracijai dėl, ugdymo aplinkos pritaikymo, specialistų pagalbos, ugdymo 

programų pritaikymo. Šis procesas užtikrina individualų požiūrį į vaiką, skatina jo pažangą ir 

prisideda prie sėkmingo ugdymosi proceso. 

5.2. IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO(SI) DERMĖ BEI 

TĘSTINUMAS 

Ikimokykliniame ugdyme įgytų pasiekimų visuma sukuria prielaidas vaikui sėkmingai 

ugdytis kompetencijas, numatytas priešmokyklinio ugdymo programoje. Vaiko nuoseklus 

ugdymas nuosekliai tęsiamas, atsižvelgiant į tai, kurio žingsnio pasiekimus įvairiuose 

pasiekimų srityse jis jau yra įgijęs. Užtikrinamas nuoseklus pasiekimų sričių ir turinio augimas, 

siekiant, kad vaikas būtų pasiruošęs sėkmingai mokytis mokykloje. 



 

 

Vilniaus Žaliakalnio darželio - mokyklos ikimokyklinio ugdymo programos projektas 

2025 m. kovo mėn. 25 d. buvo pristatytas Mokyklos bendruomenei. Vilniaus Žaliakalnio 

darželio - mokyklos ikimokyklinio ugdymo programa sukurta 5 metams. Vadovaujantis 

naujausiais mokyklos įsivertinimo rezultatais, keičiantis mokyklos struktūrai, programa gali 

būti koreguojama, papildoma. 
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Priedas Nr. 1 

 

 

IŠVADOS APIE MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĘ: 

 

Mokyklos stiprieji veiklos aspektai: 

1. Vaikų psichologinis ir fizinis saugumas (1.1.1.; 1.1.2. -  3 lygis) 

2. Mokytojo sąveika su vaikais (1.2.1.; 1.2.2. - 3 lygis) 

3.    Lygios galimybės visiems vaikams ugdytis ir tobulėti (1.4.2. - 3 lygis) 

4.    Ugdymo startegijos, padedančios vaiko asmenybinei raidai (4.1.1; 4.1.3. - 3 lygis) 

5.    Ugdymosi strategijos, skatinančios vaiko mokymosi procesą (4.2.2.; 4.2.3. - 3 lygis) 

6.    Pasiekimų vertinimas (5.1.1.; 5.1.2; 5.1.3 - 3 lygis) 

7.    Ugdymo planavimas (5.2.2.; 5.2.5. – 3 lygis) 

8.    Mokyklos veiklos vadyba (7.1.1.; 7.1.2; 7.1.4. – 3 lygis) 

9.    Lyderystė mokymuisi (7.3.2 – 3 lygis) 

10.  Mokyklos savivalda (7.4.1. – 3 lygis) 

 

Mokyklos tobulintini veiklos aspektai: 

1.    Patirtinė vaiko veikla (2.2.1. – 2 lygis) 

2.    Žaidimas (2.3.1.- 2 lygis) 

3.    Pažintinė aplinka (3.3.4. – 2 lygis) 

4.    Šeimos kultūros pažinimas (6.1.1. – 2 lygis) 

5.    Partnerystė su šeima (6.2.1.; 6.2.2.- 2 lygis) 

 

 

* - veiklos rodikliai pagal mokyklų, vykdančių ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo 

programas, veiklos kokybės įsivertinimo 2 priedą (2023-01-30, Nr. 2023-01530, V-98). 

 


